SANGIOVANNI A SCORZONE, terra in *Abruzzo ulteriore*. La ritrovo tassata nel 1532 per fuochi 25, nel 1545 per 29, nel 1561 per 43, nel 1595 per 33, nel 1648 per 34, e nel 1669 per 32.

SANGIOVANNI A TEDUCCIO, surse sul territorio di *Napoli* verso oriente alla distanza di circa 2 miglia. Vedesi in luogo piano prossimo al mare, ma vi si respira un'aria non molto sana a cagione delle paludi, che sono all'intorno. Il ch. canonico *D. Niccolò Ignarra* (1) crede

L 3

che.

(1) *De Phratribus*, p. 215, 116.

che derivasse il suo nome da *Teodosio*; poichè vi fu ritrovata una colonnetta, nella quale leggeasi:

DDONNASSS
 BALENTIANO
 TUDOSIO ET
 ARCADIO
 BONOREIPUBCE
 NATI

che non potè essere nè prima dell'anno 353 di CRISTO, nè dopo l'anno 392; e si conferma nella sua opinione per quel che scrive anche il *Pontano* (1):

*Theodocie soror hanc festis nam saepe diebus
 Ad choreas vocat*

ove annota il dotto *Pietro Summonte*: *Crambane vicus est, in agro Neapolitano, in quo et hinc alii vici sunt, Thodocie, sive Thuducium, Resina, Porticia, Fragola, Casulla ec.*

Nè tempi di mezzo questo villaggio è chiamato *S. Joannes ad Tuducculum*, o *de Tuduccolo*. È in prima in una carta celebrata in *Napoli* a' 31 dicembre della XIV indizione nell'anno XXXV dell'Impero di *Costantino* si legge: *domnus Joannes in Dei nomine eminentissimus Consul et dux ac magister militum et imperialis Prothosabaston commutavit et dedit domno Jacobo Igumeno monasterii S. Sebastiani integram petiam de terra de illis terris suis positam in loco qui nominatur Nonnaria quod est super loco qui nominatur Attone,*
 que

(1) *Lepidius pomp. IV.*

que est foris flubeum propter quod ipse dominus Joannes accepit a prefato Igumeno integram petiam terre ipsius monasterii positam in loco, qui vocatur Giniolo super Ascaheu non longe ab ecclesia S. Joannis ad Tuducculum partium foris flubeum (1). In altra carta celebrata nella stessa città a' 20 settembre all' XI indizione nell' anno 13 del Regno di Federico II fra il monistero di S. Pietro a Castello, e Pandolfo Rapista, si ha che in vigor della quale seguì la permutazione di un podere situato in loco S. Joannis ad Tuducculum (2). In altra de' 10 dicembre del 1255 si legge la vendita fatta a Roberto Risca di un podere posto in loco S. Joannis de Tuduccolo foris flubeum (3). Sotto gli Angioini e Durazzeschi ritrovasi poi chiamato Casale S. Joannis ad Tuduculum (4). Sotto gli Aragonesi ebbe poi altro nome. In un notamento si legge: *omnes habitantes et habitaturi in quadam turri Antonii de Bononia Regii Secretarii sita in tenimento civitatis Neapoli uti dicitur Sancto Joanni ad Thudusculum, simi franchi et exempti* (5).